de 2025, até às 19h, horário de Brasília, de 30 de janeiro de 2026. 

Art. 2º - Poderão ser objeto da transação os débitos inscritos em dívida ativa da 

União, de natureza tributária ou não tributária, de valor consolidado igual ou inferior a R$ 

45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais) por sujeito passivo. 

Parágrafo único. Para fins de elegibilidade às modalidades previstas neste Edital, a 

inscrição em dívida ativa da União deverá: 

I - ter sido inscrita até 02 de julho de 2025, para as modalidades de Transação por